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Relacion i Komisionit t& Bujqésise, Pyjeve, Menaxhimit té Ujrave, Turizmit, Mbrojtjes
sé Mjedisit mbi Projektvendimin pér miratimin e planit (& masave pér parandalimin dhe
shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota, si dhe pér krijimin e njésive vullnetare t€ shuarjes sé&
zjarreve pér vitin 2026 n& Bashkingé Fushé-Arréz.

Ne zbatim te ligjit 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”, i ndryshuar, u mblodh Komisioni i
Bujqgsise, Pyjeve, Menaxhimit t& Ujrave, Turizmit, Mbrojtjes s€ Mjedisit ( Mustaf Pashkaj,
Nikolin Sadikaj, Pavlin Qafa) ditén e premte, daté 27.03.2026, ora 11:30, né sallén e
mbledhjeve t& Késhillit me pjesemarrjen e Mustaf Pashkaj e Pavlin Qafa ku u mor ne shqyrtim
Projektvendimi lidhur me planin e masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje
dhe kullota pér vitin 2026, né territorin administrativ t&€ Bashkis€ Fushg-Arréz.

Ne mbledhje per shpjegimin e projektvendimit ishte Z. Ardmir Doda, Drejtor i Administrimit
te Pyjeve dhe Kullotave:

Né& kuader te marrjes sé masave per parandalimin e rénies sé zjarréve ne pyje dhe kullota né
territorin administrativ te Bashkisé Fushé-Arréz, Drejtoria e Administrimit te Pyjeve dhe
Kullotave pér vitin 2026 ne kete plan masash do gjejne vend veprimet e domosdoshme per
parandalimin e rreziqeve nga zjarri, veprimet per zbulimin e shuarjen e zjarreve dhe per
rehabilitimin e siperfaqeve te demtuara nga zjarri, dhe konkretisht:

1. Ngritja ¢ shtabit prane Bashkise Fushe-Arrez per parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve
ne pyje dhe kullota. Drejtoria ¢ Administrimit te Pyjeve dhe Kullotave, deri me date
16.05.2025.

2. Organizimi i sistemit t& vrojtim - sinjalizimit, i cili funksionon gjaté gjith& vitit né shkallg
té ndryshme gadishmérie, ng varési t& sezonit & zjarreve, dhe né nivel njésie administrative.

Drejtoria ¢ Administrimit t& Pyjeve dhe Kullotave, né bashképunim me administratorét dhe
kryetarét e fshatrave, deri me daté 23.05.2025.



3. Organizimi i njésive vullnetare t& shuarjes sé zjarreve (NJVSHAZ), me 5-15 vullnetarg, pér
¢do fshat t€ cilét veprojné gjaté periudhés 1 maj - 15 tetor.

Njésité administrative né bashk&punim me kryetarét e fshatrave deri me daté 23.05.2025.

4. Planifikimi, shpérndarja dhe pérdorimi efektiv i burimeve njerézore e i mjeteve motorike, i
fikseve t&€ shpinés, veshmbathjeve t& posagme kundra zjarrit dhe veglave t& punés né
dispozicion dhe administrim t& ¢do njésie administrative.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Financés dhe Tatim Taksave dhe Drejtoria e Administrimit
& Pyjeve dhe Kullotave deri me daté 23.05.2025.

5. Personat pérgjegjés t& sektorit t& pyjeve, té emergjencave civile dhe t& shérbimit zjarrfikés
né bashképunim me administratorét ¢ njésive vendore si dhe personat pérgjegjés té
institucioneve t& tjera, planifikojné organizimin e takimeve pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e publikut, né shkolla dhe institucione té tjera shtetérore dhe private, pér
rrezikun e zjarreve dhe mbrojtjen nga zjarri, duke u pérqendruar né:

a) Ndalimi n& largési 200 - 300 metra, e ndezjes sé€ zjarreve né& pyje e kullota ose jashté tyre,
qé rrezikon djegien e pyllit ose t& kullotés.

b) Ndalimin e tymosjes s& bletéve né pyje ¢ kullota, pérveg kur ky veprim kryhet me mjete qé
kang pajisje t& posagme dhe kapak plotésisht t& mbyllur.

¢) Mbajtjen nén kontroll t& vizitoréve, ekskursionistéve, grupet sportive, gjaté vizitave t& tyre

né pyje dhe kullota, t& blektoréve q& shfrytézojné kullotat verore, si dhe t& subjekteve apo
individéve q&€ punésohen né shfrytézimin e léndés drusore dhe t& produkteve (& tjera me origjing

pyjore.

¢) Ndalimin ¢ pérdorimit t& tapave t& fishekéve t& gjahut prej materiali q& merr zjarr lehté (lini,
letér, peceta etj).

d) Ndalimin e djegies s¢ kashtés s¢ t& korrave t& kulturave bujqésore qé rrezikojné pérhapjen e
zjarreve né pyje dhe kullota, pa marrjen e masave parandaluese.

dh) Ndalimin e gitjeve me predha q& shkaktojn& zjarr né zonat me druré pyjoré t& thaté dhe
mbeturina pyjore (gjethe, shkarpa, kalbésira etj.) e né kullota.

€) Mbajtjen né gatishmeéri t€ sistemit t& lajmérimit dhe mjeteve t& komunikimit.

f) Réndésiné e raportimit n& vazhdimési pér situatén né raste zjarresh, sipas linjés sé& varésisé.

* Specialistét, Rojtarét e pyjeve, Inspektorét, pérkatés vazhdimisht.

6. Organizimi i provave t& gatishmérisé pér t& verifikuar skemat e lajmérimit, grumbullimin e
njerézve, gadishméring e mjeteve dhe sistemeve t& ndérlidhjes e t& komunikimit.



Personi pérgjegjés prané njésive vendore dhe kryetarct ¢ fshatrave, njé prové deri me daté
13.06.2025.

7. Specialistét e shérbimit pyjor, t& emergjencave civile dhe t& shérbimit zjarrfikés, me
mbéshtetjen e administratorit t& njésis¢ vendore dhe kryetaréve té fshatrave, organizojné
trajnime dhe kualifikime t& punonjésve & NJVSHZ - ve, pér shuarjen e zjarreve.

Pérgjegjésit, specialistét, inspektorét, rojat e pyjeve pérkatés vazhdimisht.

8. Pérgatitja dhe vendosja né dukje né vende té dukshme, t€ tabelave t& posagme me njoftime
pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri.

Inspektorét, rojat e pyjeve pérgjegjés prané njésive administrative deri me daté 16.05.2025.

9. Administratorét e njésive administrative dhe pronarét privaté t€ pyjeve ngrejné
infrastrukturén pér mbrojtjen nga zjarri dhe raportojné vazhdimisht mbi mbarévajtjen e kétij
procesi né strukturat pérgjegjése t& Bashkisé Fushgé-Arréz.

10. Shpenzimet pér funksionimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés pér shuarjen e zjarreve né
fondin pyjor dhe kullosor, si dhe pér ngritjen e njésive vullnetare té& shuarjes s€ zjarreve
(NJVSHAZ) pérballohen nga personat juridike dhe/ose fiziké, & i kang né& pronési/pérdorim,
né zbatim t& detyrimeve q& rrjedhin nga ligji “Pér emergjencat civile”.

Personat pérgjegjés pér financat e sektorit t&€ pyjeve prané bashkisé deri me daté 23.05.2025.

11. Nén linjat e tensionit t& larté q& kalojné né pyje dhe kullota, krijohet njé& trase me gjerési
20-30 metra, e cila pastrohet vazhdimisht nga drurét dhe mbulesa vegjetative, pér t& shmangur
zjarret dhe aksidentet ¢ mundshme nga defektet dhe képutjet e linjave. Punimet pér hapjen dhe
mirémbajtjen e traseve béhen né bazé t& njé projekti teknik, qé hartohet nga specialisté¢ t&
licensuar t& fushés dhe miratohet nga Bashkia Fush&-Arréz, e cila ndjek dhe zbatimin e
projektit. Shpenzimet dhe pérgjegjésin€ pér kryerjen e késaj operacioni i ka sektori pérkatés i
OST-sé ose administruesi i linjés.

Administratori dhe inspektorét, rojat e pyjeve pérgjegjés prané drejtorisé s& pyjeve,
vazhdimisht.

12. N& anét e rrugéve nacionale dhe rurale q& kalojng né afersi t& pyjeve, ndérmarrjet €
mirémbajtjes sé rrugéve marrin masa pastrimi skarpate té rrugéve nga vegjetacioni i dendur me
géllim parandalimin e zjarreve.

Personi pérgjegjés pér pyjet dhe personi pergjegjés pér rrugét rurale, vazhdimisht.

13. Djegia ¢ kullotave t& infektuara nga barérat e kéqija dhe parazitét béhet me miratimin me
shkrim t& Drejtorisé s¢ Administrimit t& Pyjeve dhe Kullotave, sipas nenit 22 t& ligjit nr.9693,

daté 19.3.2007, “Pér fondin kullosor”, t& ndryshuar.

Personi pérgjegjés pér pyjet dhe kullotat prang drejtorisé, vazhdimisht.



14. Ndezja e zjarreve né brendési t& zonave t& mbrojtura béhet vetém né zona t& pércaktuara
nga administrata e kétyre zonave, pasi t& jené marré masat e nevojshme pér krijimin e kushteve
t& pérshtatshme q& parandalojné pérhapjen e zjarrit.

Specialistét e sektorit pyjor, rojtaret e pyjeve, inspektorét e kontrollit t& territorit dhe policia
bashkiake, vazhdimisht.

I5. Gjaté operacioneve té parandalimit e t& shuarjes s& zjarreve né pyje dhe kullota, né t& cilat
ka banesa ose objekte (€ tjera civile, njésité e qeverisjes vendore, personat fiziké dhe juridiks,
publiké dhe privaté dhe organet e shérbimit pyjor bashképunojné me Policing dhe Mbrojtjen
nga Zjarri dhe Shpétimit, duke shkémbyer informacione dhe burime njerézore e materiale,
sipas nevojave respektive dhe mundésive reale. N& kété kontekst kérkohet plan veprimi i
pérbashkét ndérmjet kétyre strukturave.

Pérgjegjési i shérbimit zjarrfikés, pérgjegjési i sektorit pyjor dhe administratorét e njésive
administrative, deri mé daté 23.05.2025.

16. Pér shuarjen e zjarreve t& médha marrin pjesé me forca dhe mjete, sipas kapaciteteve qé
kan& né dispozicion, t& gjitha institucionet shtetérore dhe private, njésité e reparteve ushtarake
etj. N& kéto raste, shuarja e zjarrit organizohet e kryhet sipas kérkesave dhe procedurave té&
pércaktuara né ligjin “Pér emergjencat civile” dhe né aktet nénligjore, né zbatim & tij.

17. N& rastet kur &shté e nevojshme vendimmarrja pér zgjidhjen e situatave konkrete, drejtimi
organizativ dhe teknik i operacionit pér shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota béhet nga
specialisti i pyjor, pérgjegjés pér zjarret.

18. Sektori i Menaxhimit t& Pyjeve, specialistét, inspektorét, rojtaret e pyjeve pérgjegjés prané
njésive administrative, shérbimet e policisé bashkiake, inspektorati i kontrollit t& territorit, dhe
ato t& shérbimit zjarrfikés, mbajné kontakte t& vazhdueshme me strukturat o policisé dhe
strukturat e tjera ligjzbatuese, ku krahas kontributit pér sensibilizimin e komunitetit pér marrjen
¢ masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota, marrin t& gjitha masat
pér zbulimin, gjetjen dhe vénien pérpara pérgjegjésisé ligjore t& personave zjarrvénés.

Specialistét, inspektorét, rojtaret e pyjeve, pérgjegjés pér zonén pyjore, Shérbimit zjarrfikés,
Inspektoriati i Kontrollit t& Territorit dhe Policia Bashkiake — vazhdimisht.

19. Strukturat pérgjegjése t& administrimit t& fondit pyjor dhe kullosor prané bashkisé hartojné
njé plan-veprimi t& pérbashkét me strukturat e shérbimit zjarrfikés, pér raste kur do t& pérdoren
forcat zjarrfikése dhe mjetet e tyre né operacionet izolimit dhe fikjes s¢ zjarreve né zonat pyjore
me rrezikshméri té larté.

Pérgjegjési i sektorit t& pyjeve dhe ai i shérbimit zjarrfikés, deri mé daté 13.05.2025.

20. N& buxhetin vjetor pér sektorin e pyjeve dhe kullotave planifikohet njé fond operativ pér
mbrojtjen e pyjeve dhe t& kullotave nga zjarri, pér:

a) organizimin dhe funksionimin e pérhershém t& sistemit t& analizés sé& t& dhénave pér
pércaktimin e rasteve t& vendimmarrjes pér t& ardhmen, si dhe pér mbajtien e skuadrave
zjarrfikése prang organeve té shérbimit pyjor dhe qeverisjes vendore;



b) organizimin e sistemit &€ vrojtim/sinjalizimit né t¢ gjithé territorin ¢ bashkisé Fushé-Arréz,
pér fushatat e sensibilizimit dhe t& ndérgjegjésimit t& publikut pér rrezikun e zjarreve né pyje
dhe kullota;

c) kryerjen e punimeve t& nevojshme pér parandalimin e zjarreve dhe reduktimin e pasojave t&
tyre (pastrime, rrallime, hapje brezash, kulla vrojtimi etj.);

¢) eliminimin e pasojave t€ zjarreve (hedhje fare, mbjellje, punime pér frenimin e erozionit
etj.);

d) shpérblimin e t& aksidentuarve n€ rastet e pjesémarrjes né shuarjen e zjarreve né pyje;
¢) dhénien e stimujve material pér rastet ¢ kontributeve t& veganta pér kété qéllim;

&) pérmirésimin e logjistikés me mjete e pajisje dhe t& infrastrukturés mbéshtetése né
pérgjithési.

21. Ményra e pagesés dhe e shpenzimeve pér shuarjen e zjarreve né& pyje dhe kullota béhet
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, q& pércaktojné ményrén e lgvrimit & fondeve né
rastet e emergjencave civile.

Personat pérgjegjés, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Financés dhe Tatim Taksave e bashkis¢
Fushé-Arréz deri mé 23.05.2025

22. Pér zbatimin e kétij plan masash, ngarkohen Drejtoria e Administrimit t& Pyjeve dhe
Kullotave, Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Tatim Taksave, Shérbimi Zjarrfikés prané
Bashkisé Fushé-Arréz dhe Njésité Administrative etj.

23. Me kété plan masash, njihen dhe pajisen me nga njé kopje t& gjitha strukturat n& varési t&
Bashkisé Fushé-Arréz.

Ardmir Doda, Drejtor i Administrimit te Pyjeve dhe Kullotave, kerkon komisionit gé ta
miratojme projektin dhe t’a kalojme per shqyrtim dhe miratim ne mbledhjen plenare te keshillit
bashkiak te dates 30.03.2026

Pavlin Qafa, anetar i komisionit thote qe une jam dakord me projektin.

Mustaf Pashkaj ve theksin ne korrektesine e zbatimit te ketij projekti.



Komisioneret rane dakord me shumice votash duke e der guar projektin per shqyrtim dhe
miratim ne mbledhjen e dates 30.03.2026.

Duke kerkuar bashkepunimin tuaj!

PER KOMISIONIN




